
Delibera N. 42 del 13/07/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 42 

del 13/07/2021

OGGETTO: ADOZIONE MISURE PER AFFRONTARE LA RIPRESA SOCIALE ED 
ECONOMICA A SEGUITO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: 
CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL 
COMUNE DI CERVENO GRUPPO ALPINI E GRUPPO SOCCORSO 
CONCARENA.

L'anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di Luglio alle ore 20:05, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
ROMANO MARZIA Sindaco X  Favorevole
ALBERTELLI MARCO Vice Sindaco X  Favorevole
PASSONI MICHELA Assessore X  Favorevole

Totali 3 0
         

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale  LUIGI 
FADDA.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  ROMANO MARZIA, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 42 del 13/07/2021
Pagina 2

Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto 
Sindacale n.4 del 30/03/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi della 
medesima ordinanza.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia da Covid-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che 
l'epidemia da SARS-CoV-2 ha colpito l'intero territorio nazionale in modo improvviso e drammatico 
e ha avuto e sta avendo tutt'oggi pesanti ripercussioni su tutto il tessuto sociale, sul contesto 
socioeconomico e anche sull'associazionismo locale;
DATO ATTO che tale emergenza epidemiologica ha interessato anche il territorio nazionale, e 
che il Governo, con il D.P.C.M. del 31/01/2020 e successive disposizioni normative, ha 
adottato misure straordinarie ed urgenti allo scopo di prevenire e contrastare la trasmissione del 
virus;
VISTA la ripartizione di fondi ministeriali a favore dei Comuni, volte ad affrontare la ripresa 
sociale ed economica;
 CONSIDERATO CHE:
-il Comune di Cerveno riconosce l'associazionismo quale strumento di coinvolgimento della 
popolazione in attività volte al miglioramento della qualità della vita personale, civile e sociale, in 
particolare delle fasce in costante rischio di emarginazione, ritenendo quindi di primario interesse 
pubblico sostenere l'attività dei singoli in favore della collettività;
-la situazione di emergenza venutasi a creare, ha avuto e continua a produrre ripercussioni a livello 
organizzativo ed economico non solo a carico delle imprese, dei lavoratori e delle famiglie ma 
anche del tessuto associazionistico locale;
-le associazioni sembrano oggi destinatari non prioritari degli interventi statali e/o regionali, 
seppur ugualmente colpiti a vario titolo dagli effetti del periodo emergenziale;
-il Gruppo Alpini di Cerveno ed il Gruppo Soccorso Concarena impegnate in attività di assistenza 
alla popolazione di Cerveno (e non solo) durante il periodo di piena emergenza pandemica ed ora 
nelle attività legate alla campagna vaccinale ed alla sicurezza e sanificazione dei luoghi ad utilizzo 
della comunità;
VALUTATO, pertanto, di attribuire alle associazioni sopra citate un contributo economico di euro 
700,00 a ciascuna per un totale di 1.400,00;
ACQUISITI i p a r e r i  f a v o r e v o l i  i n  o r d i n e  a l l a  r e g o l a r i t à  t e c n i c a  e  
c o n t a b i l e  d e l l a  p r e s e n t e  p r o p o s t a ,  e s p r e s s i  dai Responsabili dei Servizi 
interessati e resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI:
-il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
-lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale per la disciplina, criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni 

e contributi;



Delibera N. 42 del 13/07/2021
Pagina 3

DELIBERA
1. di erogare alle seguenti associazioni un contributo di € 700,00 ciascuna, a sostegno delle 

attività di assistenza alla popolazione di Cerveno (e non solo) durante il periodo di piena 
emergenza pandemica ed ora nelle attività legate alla campagna vaccinale ed alla sicurezza e 
sanificazione dei luoghi ad utilizzo della comunità;

2.di dare atto che la sopra indicata somma di complessivi € 1.400,00 trova imputazione al codice 
di bilancio 12.05-1.04 del Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio 2021, gestione residui;
3.di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale dell'Ente e nella relativa sezione 
in trasparenza;
4.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 comma 
19 della L.R.n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni;



Delibera N. 42 del 13/07/2021
Pagina 4

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARZIA ROMANO f.to  LUIGI FADDA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 13/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  MARCO ALBERTELLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

 dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Cerveno, lì 13/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  MARCO ALBERTELLI



Delibera N. 42 del 13/07/2021
Pagina 5

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Cerveno, lì 13/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to  LUIGI FADDA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Cerveno, lì 13/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to  LUIGI FADDA


